
ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH KON TUM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Số:           /QĐ-UBND Kon Tum, ngày       tháng       năm 2022 
 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Thành lập Ban Chỉ đạo cải thiện, nâng cao 
Chỉ số Năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Kon Tum 

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 16 tháng 5 năm 2022 của Ban 
Chấp hành Đảng bộ tỉnh Khóa XVI về cải thiện môi trường đầu tư, nâng 
cao năng lực cạnh tranh và tăng cường thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh 
đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; 

Căn cứ Chương trình số 2359/CTr-UBND ngày 22 tháng 7 năm 2022 
của Ủy ban nhân dân tỉnh về Triển khai thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TU 

ngày 16 tháng 5 năm 2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Khóa XVI về 
cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh và tăng cường 
thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; 

Theo đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 3338/SKHĐT-XTĐT 

ngày 28 tháng 10 năm 2022. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo cải thiện, nâng cao Chỉ số Năng lực cạnh 
tranh cấp tỉnh (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo), thành phần như sau: 

1. Trưởng Ban: Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phụ trách khối 
kinh tế tổng hợp. 

2. Phó Trưởng Ban: Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư. 

3. Các thành viên gồm Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương:  

- Các Sở, ngành: Công an tỉnh; Tài chính; Công Thương; Nông nghiệp và 
Phát triển nông thôn; Tư pháp; Lao động - Thương binh và Xã hội; Giáo dục và 
Đào tạo; Thông tin và Truyền thông; Khoa học và Công nghệ; Tài Nguyên và 

Môi trường; Giao thông vận tải; Xây dựng; Y tế; Nội vụ; Văn hóa, Thể thao và 
Du lịch; Ban Quản lý khu kinh tế tỉnh; Thanh tra tỉnh; Văn phòng Ủy ban nhân 
dân tỉnh; Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh; Tòa án nhân dân tỉnh; Bảo hiểm xã hội 
tỉnh; Cục Thuế tỉnh; Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - chi nhánh tỉnh Kon Tum; 

 730 14 11



2 

 

 

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; 

- Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh Kon Tum; 

- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;  
- Hội Doanh nhân trẻ tỉnh. 

Điều 2. Nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo 

1. Nghiên cứu, đề xuất các chủ trương, giải pháp quan trọng; đồng thời 
kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các sở, ngành và địa phương triển khai thực 
hiện nhằm cải thiện, nâng cao Chỉ số Năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI); kịp 
thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện. 

2. Tuyên truyền, quán triệt để nâng cao nhận thức và tinh thần trách nhiệm 
của cán bộ, công chức, viên chức về mục đích, yêu cầu và nhiệm vụ thực hiện 
cải thiện, nâng cao Chỉ số Năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI). 

3. Làm đầu mối tăng cường hợp tác với Liên đoàn Thương mại và Công 
nghiệp Việt Nam (VCCI) để có giải pháp cụ thể, thiết thực nhằm nâng cao Chỉ 
số Năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) và Bộ chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh 
cấp sở, ban ngành và địa phương (DDCI); trong đó, nghiên cứu mời VCCI đến 
làm việc trực tiếp với tỉnh để tư vấn, hướng dẫn triển khai các hoạt động về cải 
thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh và hỗ trợ phát 
triển doanh nghiệp tại địa phương. 

4. Định kỳ hằng năm tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Ban Thường 
vụ Tỉnh ủy đánh giá công tác cải thiện, nâng cao Chỉ số Năng lực cạnh tranh cấp 
tỉnh (PCI) và Bộ chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, ban ngành và địa 
phương (DDCI).  

5. Đánh giá tổng kết, bình xét thi đua khen thưởng, kỷ luật theo quy định. 
6. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh. 
Điều 3. Nguyên tắc, chế độ làm việc của Ban Chỉ đạo  
1. Trưởng ban được sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân tỉnh; Phó 

Trưởng ban được sử dụng con dấu của đơn vị mình trong quá trình chỉ đạo điều 
hành và đôn đốc phối hợp thực hiện nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo. 

2. Các thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của 
Trưởng Ban Chỉ đạo, với nguyên tắc đề cao trách nhiệm cá nhân của các thành 
viên Ban Chỉ đạo trong thực hiện nhiệm vụ và chịu trách nhiệm trước Trưởng 
Ban Chỉ đạo về việc thực hiện các nhiệm vụ được giao. 

3. Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm; kinh phí hoạt động của 
Ban chỉ đạo thực hiện theo quy định hiện hành. 

4. Ban Chỉ đạo họp định kỳ 6 tháng một lần. Trường hợp cần thiết, Trưởng 
ban quyết định hoặc theo đề xuất của các thành viên Ban Chỉ đạo quyết định 
triệu tập cuộc họp đột xuất.  



3 

 

 

5. Sở Kế hoạch và Đầu tư (Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ khởi 
nghiệp tỉnh) là cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo, có trách nhiệm tham mưu 
cho Ban Chỉ đạo:  

a) Xây dựng Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cụ 
thể cho từng thành viên Ban Chỉ đạo. 

b) Xây dựng Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo. 
c) Theo dõi, tổng hợp, báo cáo định kỳ kết quả thực hiện nhiệm vụ của Ban 

Chỉ đạo (mỗi sáu tháng hoặc đột xuất) và đề xuất cấp có thẩm quyền hướng xử 
lý các nội dung liên quan đến cải thiện, nâng cao Chỉ số Năng lực cạnh tranh cấp 
tỉnh (PCI). 

6. Ban Chỉ đạo có Tổ giúp việc, trên cơ sở đề nghị của cơ quan thường 
trực, các đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo cử một công chức/viên chức tham gia tổ 

giúp việc Ban Chỉ đạo.  

7. Trường hợp có sự thay đổi đại diện lãnh đạo tham gia Ban Chỉ đạo, các 
cơ quan, đơn vị liên quan báo cáo cơ quan thường trực bằng văn bản để tổng 
hợp báo cáo Trưởng ban. 

Điều 4. Tổ chức thực hiện  
1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. 

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban ngành, 
đơn vị liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các thành 

phần tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như khoản 2, Điều 4; 

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c); 
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c); 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP; 
- Lưu: VT, KTTH.TK. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 

 
 
 

 

Lê Ngọc Tuấn 
 

  

 


